Fatigaretur sane exercita cujusvis eloquentia, omnia leviter faci
nora attingendo, quae vir eximius Josaphat constanter exercendo nun
quam fatigabatur. Nam, ut infinita praeteream, Ruthenicae Polocensium 
antistes Ecclesiae constitutus,95 magno labore destruens et evellens, 
aedificans et plantans, omnes absolutissime numeros explevit optimi

03 Hypatio Potij, Metropolita, vita functo ,(18 . V II . 1613) et eiusdem Coa
diutore, Josepho Velamin Rutskyj, regimine metropoliae accepto, Josaphat Jo- 
sepho eodem anno in Archimandria Vilnensi successit.

94 Niemen, flumen, provenit ex palatinatu Minscensi (in Belorussia); aquas 
vero suas adiungit mari Baltico. Fluit ex oriente versus septentrionem per circa 
100 millia polonica (700 km.).

05 Josaphat, nominatus Coadiutor Archiepiscopi Polocensis anno 1617, Po- 
lociam ingressus est sollemniter anno 1618 (9.1). Post mortem autem Archiepi
scopi Gedeonis Brolnicki eidem in regimine dioecesis successit.

pastoris. Ingresso ei vastissimam vitiorum sylvam, non modo criminum 
stirpes erant abscindendae, sed et ferarum impetus cohibendi et latronum 
vires reprimendae, penitusque frangendae. Quod ipse tantis cumula
tum periculis opus ita suscepit, ut brevi temporis intervallo, qua robo
re mentis infracto, qua sedulo conatu et diligentia, aequata solo tem
pla pristino decori restituerit, sacros ministros sanctiori disciplina im
buerit,96 imminutum cleri numerum copiose auxerit, Ecclesiae praedia 
e manibus potentiorum vindicaverit, maximam postremo hominum 
multitudinem romani pontificatus imperio subdiderit; et qui turmatim 
prius tanquam victores sese inferebant magnifice, quaerendi demum es
sent, ut vincerentur. Tot tantisque curis cum indefessa pastoris detinere
tur industria, novus pestiferae seditionis turbo in Russiae fines toto furo
re irruit. Smotricius97 assiduis velitationibus ad perniciem verae religionis 
imbutus, Polocensem antistitem impudenter agens, alienam ditionem 
invadit, sincerae fidei lumen in omnium animis extinguere conetur, et 
subdolis verbis cunctos ad defectionem sollicitat. Concurritur late, et 
facile convolant numerosae catervae sub signa ducis tam insigniter im
probi. Percepto hac de re nuntio, Josaphat, qui a publica evocatus uti
litate longe aberat, advolat extemplo, urbes ac pagos invadit, lapsos 
erigit, errantes reprehendit, furentem hostem submovet, scelestaeque de
fectionis hydram in capita succrescentis divini amoris facibus expu
gnat. Sed major erat adversariorum audacia, quam ut benevolentiae 
significationibus deliniri, ardentior sitis, quam ut citra cruorem satia
ri posset. Ergo Vitebscum urbem invisentem pastorem composito ad 
hilaritatem vultu excipiunt cives, et quo fallant cautius, maximarum 
quae inter ipsos vertebantur simultatum arbitrum eum constituunt. Tum 
specie liberandi e vinculis perditissimi hominis, quem ipsi in omne 
scelus armaverant, sacram curiam invadunt, populique rabiem ad pu
gnam acuunt. Josaphat semper clementissimus, praesenti quamvis fa
mulorum opera furibundos hostium reprimere posset spiritus, omni ta
men bellico apparatu jubet servos abstinere, ne parem crudelitatem ad
versariorum invasio scelestissima et justa defensio prae se ferre videan
tur. Sed bona archipraesulis indoles malos invenit suae benignitatis in
terpretes, qui toto statim bello sacras aedes invadunt, refractisque per 
vim portarum claustris, irrumpunt in curiam, et gladios domini tan
dem latus confossuros experiuntur in servis. Interim Kuncevicius, qui 
provolutus in genua sacris se precibus munierat, propinquae mortis se
curus, e conclavi progrediens, non feroces modo perduelles, sed ipsam, 
cui tam generose obviam procedebat, mortem aspectu conterruit. Sa
cri vultus spectaculum sicariorum crudeles oculos obstupefecit, et ho
stium paululum iram admiratione placavit. Mox, quasi barbaros pude
ret humanitatis, ut saevitia moram redimerent, destinatum immorta
litati caput praeusto primum fuste percutiunt, tum oblonga securi di-

86 Inter alia opera pastoralia composuit Catechismum pro Clero, Regulas pro 
Praesbyteris, et Constitutiones Omnibus Sacerdotibus, quibus scriptis et aliis plu
rimis vitam et activitatem pastoralem cleri sui reformavit.

97 Meletius Maximus Smotryckyj consecratus fuit in anti-Archiepiscopum Po
locensem a Patriarcha Hierosolymitano Theophane anno 1620.

vidunt; vario denique telorum genere laniant, contundunt, discerpunt. 
Prostratus humi Josaphat, dum jam decessisse videbatur e vivis, pro
tulit suaviter haec verba: o Deus meus! et manum tantisper elevavit 
sursum, sive coelestis patriae portum quem tangebat, indicaturus, sive 
suos vulneratores admoniturus, sive iisdem pectoris sui fortitudinem 
ostensurus, aut paternae charitatis sempiternam commemorationem 
relicturus. Hic vero indignati perduelles, semianime cadaver in aream 
raptatum, ferreis transverberant gladiis, fustibus caedunt, ac totum foede 
dilacerant. Ah, perfidas cohibete manus, parricidae perditissimi! non 
aliis sacrum illud pectus confici didicit jaculis, quam divini amoris. Cur 
funera funeribus superadditis? quid geminos soles morte involvitis? quid 
venerandum vultum cruore pingitis? Solis coelum sideribus splendet, 
et sicut publicae utilitati largis imbribus providet, ita numquam 
sine maximo mortalium damno sanguine lacrymatur. Interea ml 
reliquum erat crudelitatis in sanctum antistitem saevientibus. Alli
gato ad pedes fune, raptabatur ad plateas, pingebantur sanguine fo
ra, sacrae calcabantur exuviae, personabat plagarum strepitus; cri
nes, artus, membra lacerabantur. O divina praesulum majestas, hu
mano fastidio longe superior! O sacerdotum pedes calcandis si
deribus nati ! o manus antistitum regum osculis nobiles ! huccine 
Vestra descendit dignitas ? huccine vestra amplitudo devenit, ut in
fimae plebis exposita ludibriis, nullum locum, ubi consistat, inveniat? 
atque utinam hic saltem satiatus furor hostilis pepercisset martyri! sed 
impia feritate ferociores parricidae cum nudatum cadaver cilicio, quo 
semper armatus ipse incedebat, circumdatum invenissent, ardui mon
tis conscenso supercilio, praecipitem inde praesulem deturbant, qua
si sua crudelitate minime contenti, inita cum vepribus ac scopulis conju
ratione, lacerandum illis sacrum corpus tradidissent. Tandem cum fer
rum, cum flammas, cum saxa, cum stirpes, cum tela, in tanti sceleris com
munionem vocassent, ne sola flumina aliena viderentur a crimine, ma
gnis corpus oneratum lapidibus, altissima praeterfluentium aquarum 
profunditate demergunt.98 Sed tanto se parricidio inquinare renuit un
da; quinimo fulguris instar emissa luce, docuit demortuum etiam Kun- 
cevicium posse fluminibus fulmina elicere. Confestim igitur extractum 
corpus ingenti pompa Polociam defertur, ipsis etiam Calvini asseclis 
feretro subeuntibus. Quod spectaculum tuas mirifice, o Josaphat, laudes 
geminavit. Bis enim te orbi terrarum adversarii victorem ostenderunt, 
viventem abjectis armis in pugna, extinctum suppositis humeris in fu
nere. Quamquam funus-ne hoc loco dixerit aliquis, an justius trium
phum? Certe si funus, nonnisi funus fuit triumphantis; cum praeser
tim et lucidissimi splendoris columna ipso carnificinae tempore immi
nens Vitebsco, et erumpens e nebula corpus martyris obsidente radius, 
et bina infantis vox ignotum tanti viri interitum praedicantis, invicti 
militis trophaea abunde testentur.